diduci est aptus, sed in differentias; nam aut in similaribus consistit partibus aut in organicis. Ac in similaribus quidem vel simplex est intemperies vel composita, in organicis, circa simplicium partium vel posituram vel conformationem vel numerum vel magnitudinem, tum quaecunque horum singulatim traditae sunt differentiae, consistit. Haec itaque tria illa prima sunt quae curationem indicant, ambiens ipso cum geminis corporis sive affectionibus sive constitutionibus libitum est appellasse, una quae secundum naturam, altera quae praeter naturam sit quae morbus est. Non posse autem plura esse prima genera indicationum, quae ad medendum pertineant, quam tria quae modo diximus ex ipsa rerum substantia scire licet. Nam morbus et sanitas corporis sunt affectus, ille sui demolitionem, haec conservationem indicans: ambiens vero is est, sine quo nec tolli morbus nec teneri sanitas potest, hic igitur causae, sine qua non, obtinet rationem. At vero quum id quod aegrotat alteramus, nisi constat quousque sit mutandum, utique quando sit ab alte-

Ed. Chart. X. [217. 218.]

Ed. Bas. IV. (156)

μεθιστῶμεν οὐδ' ὁπότε πανσόμεθα τῆς ἀλλοιώσεως εἰσόμεθα. καθόλου οὖν ἐπὶ πάσης τῆς θεραπείας ἐν τούτοις τοῖς τρισὶ γένεσιν οἱ σκοποὶ τοῖς πλείστοις εἰσὶ. κατὰ μέρος δὲ, ὡς ἔμπροσθεν εἴρηται, τινὲς μὲν τῶν ἀπλῶν μορίων εἰσὶν ἴδιοι, τινὲς δὲ τῶν συνθέτων. ἐν δὴ τι τῶν ἐγγισσομένων τοῖς ἀπλοῖς ἐστὶν ἢ κατὰ τὸ θερμὸν δυσκρασία. ταύτης δ' εἰς ὅλον ἐκταθείσης τὸ σῶμα πυρετὸς τούνομα. καὶ τοίνυν ἅπαντος πυρετοῦ, καθόσον ἐστὶ πυρετὸς, ὑγρότης καὶ ψίξις ἰάματα. μόνου μὲν οὖν ὄντος αὐτοῦ [218] σκοπὸς ἀπάντων τῶν βοηθημάτων κοινὸς ὁ νῦν εἰρημένος, ὥστε οὐδὲν ἔτι δεῖ πρὸς τὴν ἴασιν ἀλλ' ἢ τὰς ὑλάς ἐξευρεῖν ἐν αἷς ὁ σκοπὸς, εὐρόντας δὲ τὰς ὑλάς τὸν μὲν καιρὸν ἐξ αὐτῶν τῶν τεσσάρων τοῦ πυρετοῦ λαμβάνειν καιρῶν, τὸ ποσὸν δ' ἐκ τοῦ παραβάλλειν τῷ κατὰ φύσιν τὴν νόσον. εἰς ὅσον γὰρ ἀποκεχώρηκε τοῦ κατὰ φύσιν, εἰς τοσοῦτον χρὴ ψύχειν τε καὶ ὑγραίνειν τὸν κάμνοντα. τὸ περιέχον δὲ, εἰ μὲν ἐναντίαν ἔχει τῷ νοσήματι τὴν κρᾶσιν, ἐν τι τῶν βοηθημάτων ἐστίν· εἰ δὲ ὁμοίαν, ἐν τι τῶν νοσῶδων αἰτίων. διότι δὲ τὰς μὲν ἄλλας ὑλάς ἐκλέξα-

rando desistendum non intelligemus. Generatim igitur in omni curatione scopi, ut multis *placet*, in his tribus generibus consistunt. Particulatim vero, ut supra est dictum, quidam simplicium partium sunt proprii, quidam compositarum. Eorum ergo quae in simplices incidunt partes, unum est intemperies ea quae in calido consistit. Haec quum in totum diffusa corpus est febris nominatur, ideoque omnis febris qua febris est humectatio refrigeratioque remedia sunt. Ac si sola haec sit, scopus omnium auxiliōrum communis nunc dictus est, ita ut nihil sit quod praeterea ad curationem desideretur, nisi ut materiae inveniantur in quibus scopus sit. Materia vero inventa, ut opportunum tempus ex quatuor febris temporibus captes, quantitatem vero ex conferendo cum affectu secundum naturam morbum, quantum enim is a naturali affectu recessit, tantum opus est aegrum refrigeres et humectes. Sane ambiens si contrariam morbo temperiem habeat, praesidiorum unum quoddam est, sin similem, morbosarum causarum est una. Quoniam autem reliquas mate-